



# LIGESTILLINGSVURDERING AF LOVFORSLAG

## Forslag til lov om ændring af lov om social pension, lov om Udbetaling Danmark og barselsudligningsloven (Forhøjelse af den supplerende pensionsydelse og bidragssatsen til barselsudligningsordningen)

September 2024

J.nr. 2024 - 485 / 2024 - 1762

Ydelse

Josephine Amalie Skot

### Baggrund

Lovforslaget udmønter dele af aftale om *Grøn luftfart i Danmark*, som blev indgået den 15. december 2023 af regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten.

Dele af lovforslaget udmøntes på baggrund af indstilling fra bestyrelsen i Arbejdsmarkedets Tillægspension og som led i samarbejdsprogrammet med KL, jf. ØA24.

### Formål

Formålet med lovforslaget er at forhøje den supplerende pensionsydelse (ældrechecken) til de folkepensionister, der er dårligst stillet økonomisk, og som oplever, at det er svært at få pengene til at slå til. Den supplerende pensionsydelse forhøjes med 4.800 kr. årligt, så den fremover vil udgøre 24.700 kr. (2024-pl).

Ydermere er formålet med lovforslaget at forhøje bidragssatsen til barselsudligningsordningen på det private arbejdsmarked fra 1.350 kr. til 1.550 kr. om året. Forhøjelsen er indstillet af Arbejdsmarkedets Tillægspensions bestyrelse og afspejler udviklingen i anvendelsen af ordningen, hvor såvel refusionssatsen (kroneloftet) som refusionsperioden er steget over de senere år, hvilket væsentligt øger trækket på ordningen.

Endelig indeholder lovforslaget en række tekniske ændringer til lov om Udbetaling Danmark. Ændringerne er uden indholdsmæssig betydning og er en konsekvens af, at bestemmelser i lov om kommunal anvisningsret, der relaterer sig til Udbetaling Danmarks opgaver, er blevet overført uændret til lov om boligforhold, benchmarking af kommunernes brug af Den Fælles Dataenheds(DFD)-registersamkøring ophæves i loven samt, at Styrelsen for Patientsikkerhed ændres til Styrelsen for Patientklager overalt i loven, da Styrelsen for Patientklager, varetager de ansvarsområder, der nævnes under Styrelsen for Patientsikkerhed i loven.

### Den primære målgruppe

#### *Forhøjelse af den supplerende pensionsydelse*

Den primære målgruppe for denne del af lovforslaget er folkepensionister, som opfylder betingelserne for at modtage supplerende pensionsydelse.

### *Bidragssatsen til barselsudligningsordningen*

Den primære målgruppe for denne del af lovforslaget er private arbejdsgivere, som hvert år betaler et bidrag til den obligatoriske barselsudligningsordning per ansat lønmodtager, samt selvstændigt erhvervsdrivende.

### **De sekundære målgrupper**

Der er ingen sekundære målgrupper i lovforslaget.

### **Samlet vurdering**

Det vurderes, at lovforslaget ikke har ligestillingsmæssige konsekvenser.

Baggrunden for vurderingen er, at der med lovforslaget gives lige rettigheder til kvinder og mænd, og at lovforslaget ikke skønnes at medføre tilsigtede eller utilsigtede forskelle for kvinder og mænd.

Det vurderes på den baggrund, at det ikke vil være relevant at gennemføre yderligere vurderinger af de ligestillingsmæssige konsekvenser af lovforslaget.